
 
 

 

1/9 

ANO VI  N° 1296 – Quinta - Feira  16 de Março de 2017 

 
P O R T A R I A   Nº 091/2017 

 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
 
R E S O L V E: 
 
 
Artigo 1º - NOMEAR o Senhor ECTOR ELADIO GONÇALVES, para 
exercer a Função de Assessor de Departamento, DAS 103, lotado na 
Secretaria Municipal de Obras/Públicas, com efeitos retroativos contados a 
partir de 01 de Março de 2017. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogam-se 
as disposições em contrário. 
 
Prefeitura de Aral Moreira-MS, 14 de Março de 2017. 
 
 
  ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
       Prefeito de Aral Moreira-MS. 
 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
   
               GIOVANI CORBARI 
         Secretário de Administração 
 
 

 
P O R T A R I A  Nº 092/2017 

 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
 
R E S O L V E: 
 
 
Artigo 1º - NOMEAR os Membros para comporem a EQUIPE TÉCNICA 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PARA 
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO (PME), com efeitos retroativos contados a partir de 
01/03/2017, conforme segue: 
 
 - MERI LOURDES KREIN FERREIRA 
 - VILMA ORTIZ FRITSCHE 
 - CLEBER MATIAS WUST 
 - HELDER LIMA DE CARVALHO 
 - VITOR HUGO ALVES DE MATTOS 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogada as 
disposições em contrário. 
 
 
PREFEITURA DE ARAL MOREIRA-MS, 14 DE MARÇO DE 2017. 
     
   ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
   Prefeito de Aral Moreira-MS. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N°. 007/2017 – REGISTRO DE PREÇOS  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 052/2017 

O MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA/MS, por intermédio do seu Pregoeiro, 
torna público,  a realização do PREGÃO PRESENCIAL, execução direta, 
do tipo “menor preço”.  

OBJETO: Aquisição de 02 (dois) veículos zero quilômetro, tipo Ambulância 
( Tipo A ), em parceria com a Secretaria de Estado de Saúde de Mato 
Grosso do Sul, através de convênio - emenda parlamentar n° 27/1985/16 e 
27/1825/16, para atendimento aos usuários do sistema único de saúde. 

Data/Local: 28 de Março de 2017, às 10h00min, no recinto da Prefeitura 
Municipal de Aral Moreira, sito á Rua Bento Marques, N° 795, Centro, Aral 
Moreira/MS. 
Os interessados deverão obter o edital impresso no endereço citado acima 
pelo valor de R$ 30,00 (Trinta Reais) ou através de solicitação enviada no 
e-mail: licitacao@aralmoreira.ms.gov.br, nesse caso não é cobrado valor 
algum. 
 

Aral Moreira/MS, 15 de março de 2017. 

LINEU MARCIO FRITSCHE 
PREGOEIRO 

 
ADENDO MODIFICADOR DE EDITAL DE LICITAÇÃO 

PROCESSO Nº 047/2017 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL  N.º 006/2017 

 
OBJETO: Contratação de empresa  especializada para prestação de 
serviços de apoio técnico administrativo em gestão pública visando a 
capacitação dos servidores públicos nas áreas de compras, licitações, 
contratos, controladoria e demais departamentos. 

 
O Município de Aral Moreira-MS, por intermédio do Pregoeiro Oficial, torna 
publico para conhecimento e esclarecimentos dos interessados, que por 
solicitação por meio de pedido de esclarecimento, houve inclusão de direito 
privado, no que se refere ao atestado de capacidade técnica fornecida por 
pessoa jurídica: 

 
7.1.3 – Documentação relativa à QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: 
Comprovação de aptidão para desempenho de atividade pertinente e 
compatível com o objeto desta licitação, realizada através da 
apresentação de atestado de capacidade técnica fornecida por pessoa 
jurídica de direito público e privado devidamente registrado na entidade 
profissional competente (CRA) demonstrando que o profissional 
executa (ou) serviços pertinentes ao objeto do presente certame. .  

 
Tendo em vista que as modificações acima trata- se de documentos 
pertinente a habilitação e não afetam a formulação das propostas 
permanece inalterada a data de realização do certame. 

 
LINEU MARCIO FRITSCHE 

Pregoeiro  
 

TELEFONES ÚTEIS  
Prefeitura                                                                                        3488 1161 

Prefeitura FAX                                                                                3488 1184 

Hospital Municipal                                                                       3488 1133 

Secretaria de Saúde                                                                     3488 1862 

Secretaria de Promoção Social                                                  3488 1353 

Secretaria de Educação                                                              3488 1857 

Polo Unigran                                                                               3488 1710 

 

EMAILS INSTITUCIONAIS 
Secretaria de Saúde                                       saude@aralmoreira.ms.gov.br 

Secretaria de Planejamento               planejamento@ aralmoreira.ms.gov.br 

Secretaria de Obras                                       obras@ aralmoreira.ms.gov.br 

Secretaria de Promoção Social             assistencia@ aralmoreira.ms.gov.br 

Secretaria de Administração                            adm@ aralmoreira.ms.gov.br 

Secretaria de Educação                               semec@ aralmoreira.ms.gov.br 

 

mailto:licitacao@aralmoreira.ms.gov.br


 
 

 

2/9 

ANO VI  N° 1296 – Quinta - Feira  16 de Março de 2017 



 
 

 

3/9 

ANO VI  N° 1296 – Quinta - Feira  16 de Março de 2017 



 
 

 

4/9 

ANO VI  N° 1296 – Quinta - Feira  16 de Março de 2017 



 
 

 

5/9 

ANO VI  N° 1296 – Quinta - Feira  16 de Março de 2017 

 
 

 

 



 
 

 

6/9 

ANO VI  N° 1296 – Quinta - Feira  16 de Março de 2017 



 
 

 

7/9 

ANO VI  N° 1296 – Quinta - Feira  16 de Março de 2017 



 
 

 

8/9 

ANO VI  N° 1296 – Quinta - Feira  16 de Março de 2017 



 
 

 

9/9 

ANO VI  N° 1296 – Quinta - Feira  16 de Março de 2017 

 


		2017-03-16T21:46:24-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




